
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИЛйТИШ СТРА ПНИМУЕНИШ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН
ЗАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

от
г. Славянск-на-Кубани

№

Об итогах проведения муниципального этапа Международного 
конкурса-фестиваля декоративно-прикладного творчества 

«Пасхальное яйцо - 2023»

В соответствии: с приказом управления образования администрации му
ниципального образования Славянский район от 9 января 2023 г. № 89 
«О проведении муниципального этапа Международного кЬнкурса-фестиваля 
декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо - 2023», в целях со
здания условий для эстетического, нравственного, православного и патриоти
ческого воспитания подрастающего поколения, сохранения популяризации 
пуигпих традиций народного искусства средствами декоративно-прикладного 
творчества, профилактики безнадзорности и правонарушений несовершенно
летних, создания условий для развития их творческих способностей с 10 по 
30 января 2023 г. проведен муниципальный этап Международного конкурса- 
фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо - 2023» (да
лее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие учащиеся 64 образовательных организаций 
муниципального образования Славянский района МАДОУ д/с № 2 
(Костюк А.В.), МБ ДОУ д/с № 3 (Кутовая ЕЙ), МАДОУ д/с № 4 (Малинская АВ.), 
МБДОУ д/с № 5 (Мазняк Л.Н.), МАДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МБДОУ д/с № 14 
(Боюр Т.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова HJL), МБДОУ д/с № 17 (Буданова И.М.), 
МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 23 (Рудинская И.Л.), МБДОУ д/с 
№ 24 (Александрова ИВ.), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская И.В.), МБДОУ д/с № 26 
(Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 28 (Редько ВВ.), 
МБДОУ д/с № 30 (Склярова С.А.), МБДОУ д/с № 31 (Подушка В.П.), МБДОУ д/с 
№ 32 (Чилочи ТА.), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка Е.И.), МБДОУ д/с № 37 
(Алескерова СТО.), МБДОУ д/с № 39 (Белик НИ.), МАДОУ д/с № 40 
(Балаценко Е.Н), МБДОУ д/с № 41 (Соляник И.В.), МБДОУ д/с № 42 
(Похилько КА), МБДОУ д/с № 43 (Тыцкая А.И.), МБДОУ д/с № 47 (Орёл Г.У.), 
МАДОУ д/с № 49 (Залога О А.), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко ИА), МАДОУ 
д/с № 51 (Кобылянская ЗН), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко А.А.), МБОУ 
лицей № 1 (Белик ЛИ), МБОУ СОШ № 5 (Катаева НВ.), МБОУ СОШ № 6 
(Скрипка Т.И.), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова Е.А.), МБОУ ООШ № 8



2

(Казуб А.С.), МБОУ ООШ № 9 (Васик Т.Н.), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова О.В.), 
МАОУ СОШ № 12 (Яровая И.И.), МБОУ ООШ № 14 (Шестах Э.А.), 
ПСОУ школа № 15 (Аношкина О.А.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), 
МАОУ СОШ № 17 (Демченко АН.), МБОУ СОШ 18 (Пышная Л.Н.), МБОУ СОШ 
№ 19 (Князькова Е.А.), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова AJO.), МБОУ ООШ № 21 
(Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова Н.В.), МОБУ СОШ № 25 
(Захарченко ТВ.), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева М.И.), МБОУ СОШ № 29 
(Ягудина З.П.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 31
(Васильев В.В.), МБОУ ООШ № 38 (Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39
(Кияшко Т.И.), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло О.Ф.), МБОУ ООШ № 44
(Шалаев ЮЛ), МБОУ СОШ № 48 (Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 49
(Понамарснко А.В.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская ЕЛ), МБОУ СОШ № 51 
(Черная Л.А.),МБОУ ООШ № 52 (Масенко И.Е.), МБОУ СОШ № 56 
(Масленникова Н.Ю.), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.), МАУ ЦДО города Сла- 
вянска-на-Кубани (СлюсареваЕ.П.).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
«Умелец»;
«Творец»;
«Вдохновение»;
«Фантазия».
Конкурс проводился в следующих возрастных категориях:
6-8 лет;
9-11 лет;
12-14 лет;
15-17 лет;
от 18 лет й старше (для педагогов, родителей и обучающихся старше 18 лет).
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и участ

ников Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей и призеров Конкурса 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муни
ципального образования Славянский район педагогов, подготовивших победи
телей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Директору муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования центра развития творчества детей й юношества муниципального 
образования Славянский район (Малежик Е.А.) направить творческие работы 
победителей и призёров Конкурса, отобранных членами жюри, на Междуна 
родный конкурс-фестиваль декоративно-прикладного творчества «Пасхально 
яйцо - 2023» посредством почтового сообщения в г. Москву согласг 
приложению 2.

5. Объявить благодарность директору и специалистам муниципального бк 
жетного учреждения дополнительного образования центр развития творчества 



3

детей и юношества муниципального образования Славянский район за работу в 
составе жюри, высокую организацию и проведение Конкурса согласно прило
жению 3.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници- . 
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника управления образования Мачневу М. А.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е.А. Щурова

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы и 
дополнительного образования, 
главный специалист П.А. Козак



Приложение 1
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от /6.0), J£>43 №

СПИСОК 
победителей (участников) муниципального этапа Международного конкурса-фестиваля 

декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо - 2023»

№ 
п\п

Наименование 
образовательной 

организации

Номинация, 
возраст участника

Название работы Победители, призеры, участники муниципального этапа

1 МБУДО 
ЦРТДиЮ

«Вдохновение»
6 лет

«Пасхальное яйцо» 3 место - Зозуля Роман Михайлович, 
руководитель Васик Иоланта Валерьевна, 
педагог дополнительного образования

2 «Творец»
11 лет

«Пасхальное чудо» 2 место - Квасова Ксения Александровна, 
руководитель Лыеенкова Анастасия Александровна, 
педагог дополнительного образования

3 «Творец»
11 лет

«Весеннее яичко» 1 место - Самофал Елизавета Артемовна, 
руководитель Гончарова Юлия Анатольевна, 
педагог дополнительного образования

4 «Творец»
12 лет

«Чудо яичко» 1 место - Загаева Дарья Андреевна, 
руководитель Федоренко Наталья Ивановна, 
педагог дополнительного образования

5 «Творец»
8 лет

«Пасхальное яйцо» 1 место - Шевелева Валерия Алексеевна, 
руководитель Карпенко Юлия Анатольевна, 
педагог дополнительного образования

6 «Фантазия»
6 лет

«Пасхальное яйцо» 1 место - Камшый Алексей Евгеньевич, 
руководитель Сафонова Марина Алексеевна,



205 «Творец»
6 лет

«Весеннее 
вдохновение»

3 место - Залога Александра Викторовна, 
руководитель Залога Татьяна Александровна, 
воспитатель

206 «Творец»
6 лет

«Пасхальная радость» 3 место - Бажан Родион Артурович, 
руководитель Козьпс Мария Александровна, 
воспитатель

207 «Творец»
6 лет

«Пасхальное 
вдохновение»

1 место - Чалова Ева Николаевна, 
руководитель Кушнаренко Наталья Михайловна, 
воспитатель

208 «Творец»
6 лет

«Пасхальное чудо» 2 место - Максимова Ангелина Сергеевна, 
руководитель Самкова Ирина Николаевна, 
воспитатель

209 «Вдохновение»
6 лет

«Пасхальное яйцо» 1 место - Кобыльченко Ангелина Николаевна, 
руководитель Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель

210 «Вдохновение»
6 лет

«Пасхальная модница» 2 место - Потеряев Кирилл Владимирович, 
руководитель Коханевич Наталья Валентиновна, 
воспитатель

211 «Вдохновение»
6 лет

«Цветочная нежность» 3 место - Забелин Тимофей Алексеевич, 
руководитель Козык Мария Александровна, 
воспитатель

212 «Вдохновение»
6 лет

«Пасхальный сувенир» 2 место - Баталова Полина Павловна, 
руководитель Кушнаренко Наталья Михайловна, 
воспитатель

213 «Умелец»
6 лет

«Яйцо к Христову дню» 1 место - Губенко Владислав Русланович, 
руководитель Козырева Ирина Викторина, 
воспитатель

214 «Умелец»
6 лет

«Пасхальное яичко» участник - Таран Мария Александровна, 
руководитель Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель

215 «Фантазия»
6 лет

«Пасха» участник - Мотузенко Богдан Николаевич, 
руководитель Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель





■Н
И

М
И



I

w
flips

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от /3,

г. Славянск-на-Кубани

Об итогах муниципального этапа XIV регионального конкурса 
исследовательских работ и творческих проектов 
дошкольников «Я - исследователь» в 2020 году

На основании приказа управления образования администрации муници
пального образования Славянский район от 9 января 2020 года № 113 «О про
ведении муниципального этапа XIV регионального конкурса* исследователь
ских работ и творческих проектов дошкольников «Я - исследователь» в 2019- 
2020 учебном году» (далее - Конкурс) проведён муниципальный этап Конкур
са.

На муниципальный этап Конкурса представлены 53 конкурсные работы 
из 24 дошкольных образовательных организаций (далее - ДОО): № 1, № 2, № 3, 
№ 7, № 9, № 10, № 12, № 13, № 14, № 15, № 17, № 22, № 23, № 24, № 25, № 26, 
№ 27, № 37, № 40, № 43, № 49, № 50, № 51, № 52 по четырём секциям: гумани
тарная - 15 работ, физика-техника - 7 работ, естествознание (живая природа) - 
11 работ, естествознание (неживая природа) - 20 работ.

Из общего количества работ к публичной защите были допущены 30 кон
курсных работ из 17 ДОО: № 1, № 7, № 9, № 12, № 13, № 14, № 15, № 17, № 24, 
№ 25, № 27, № 37, № 40, № 43, № 50, № 51, № 52. По итогам публичной защи
ты определены победители, призеры и лауреаты Конкурса,по каждой номина
ции.

Муниципальной конкурсной комиссией отмечено, что представленные 
исследовательские работы и творческие проекты дошкольников оформлены в 
соответствии с требованиями положения о Конкурсе, содержательны и разно
образны.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить результаты Конкурса (приложение № 1).
2. Наградить дипломами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей, призеров и лауреатов 
Конкурса по каждой номинации.

3. Руководителям: МАДОУ д/с к/в № 1 Я.А. Артюхиной, МБДОУ д/с о/в 
№ 7 Н.Б. Таран, МБДОУ д/с № 9 Е.М. Марус, МАДОУ д/с № 12 О.В. Власо
вой, МАДОУ д/с о/в № 13 М.В. Сотниковой, МБДОУ д/с № 14 Т.В. Боюр,



2

МАДОУ д/с к/в № 15 Н.Л. Ажиновой, МБДОУ д/с № 17 И.М. Будановой, 
МБДОУ д/с № 24 И.В. Александровой, МБДОУ д/с № 25 И.В. Пашинской, 
МБДОУ д/с № 27 Л.В. Заика, МБДОУ д/с о/в № 37 С.Ю. Алескеровой, МАДОУ 
д/с № 40 Е.Н. Балаценко, МБДОУ д/с № 43 Т.С. Баландиной, МБДОУ д/с № 50 
И.А. Михайличенко, МАДОУ д/с № 51 З.Н. Кобылянской, МАДОУ д/с № 52 
А.А. Корниенко поощрить педагогов подготовивших победителей, призеров и 
лауреатов Конкурса.

4. Рекомендовать победителям Конкурса и педагогам, руководителям 
конкурсных проектов, принять участие в региональном этапе Конкурса в 
г. Сочи.

5. Объявит благодарность составу жюри Конкурса (приложение № 2)
6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести

теля начальника управления образования В.В. Торгонского.

Начальник управления образования

Проект внесён:
Консультационно-методическим центром,
директор

РДорошко

О.В. Плесецкая



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу начальника 
управления образования 
от -/У,03.2М£№ УЯТ

СПИСОК
участников 2 тура (публичная защита) муниципального этапа XIV регионального конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников «Я - исследователь» в 2019 - 2020 учебном году

№ 
п/п

Ф.И.О. 
участника

№ ДОУ, 
группа

Ф.И.О.
руководителя проекта

Название работы Статус

Секция «Физика-техника»
1 Песчанская

Ирина
№ 15, подгото
вительная груп
па

Власенко Наталья Алексеевна и Ники
тина Дарья Игоревна, старший воспита
тель и воспитатель

«Прятки в океане» победитель

2 Высоцкий
Мирослав

№ 9,старшая 
группа

Абраменко Ольга Анатольевна, старший 
воспитатель

«Магия движения или закон Нью
тона»

призёр

3 Григорьянц 
Максим

№ 9, старшая 
группа

Галий Светлана Ивановна, воспитатель «Осторожно батарейка» призёр

4 Лисовский
Елисей

№ 37, подготови
тельная группа

Кузуб Наталья Геннадьевна, воспитатель «Почему не тонут корабли?» лауреат

5 Колхир Юрий № 15, старшая 
группа

Кармазина Светлана Петровна, воспита
тель

«Можно ли поймать облако» лауреат

6 Липка Макар № 37, старшая 
группа

Капинус Наталья Ивановна, воспитатель «Я бумажный самолётик, сам се
годня смастерил»

лауреат

7 Русаков Ефим № 12 старшая 
группа

Беличенко Виктория Владимировна, 
воспитатель

«Статическое 
электричество»

участник

Секция «Гуманитарная»
8 Забуга Максим, 

Будасова София
№ 17, подготови
тельная группа

Баланда Ирина Васильевна и Землянская 
Елена Александровна, воспитатель______

«Юные дизайнеры» победители



4

35 Финяк Злата, 
Гамзатова 
Камила

№ 7, подготови
тельная группа

Шарипова Анна Павловна, старший вос
питатель и Сметанко Ирина Анатольевна, 
учитель начальных классов МБОУ лицей 4

«Слаймовое расследование» призёры

36 Ларионова 
Юлия

№ 24, подготови
тельная группа

Аленова Оксана Сергеевна, воспитатель «Могут ли конфетки быть полез
ны деткам»

призёр

37 Мильковская Ева, 
Амелин Иван

№ 50, подготови
тельная группа

Болгова Ирина Ивановна, воспитатель «Когда пойдет снег? Как я узнава
ла секреты погоды»

призёры

38 Озерова Валерия № 12, старшая 
группа

Маркова Елена Александровна, воспита
тель

«Жидкости которые нельзя сме
шать»

лауреат

39 Пронько Алена № 27, старшая 
группа

Козырева Ирина Викторовна, воспитатель «Радость или вред приносят воз
душные шары»

лауреат

40 Ангурец 
Вероника

№ 37, подготови
тельная группа

Федякина Марина Юрьевна, воспитатель «Волшебный пластилин» лауреат

41 Мацакян 
Маргарита

№ 12, старшая 
группа

Морозова Ольга Анатольевна, воспита
тель

«Йод» лауреат

42 Гавря Денис № 2, подготови
тельная группа

Никитина Инна Алексеевна, воспитатель «Что за красивой этикеткой скры
вается в конфетках?»

участник

43 Кон др а Ксения № 3, старшая 
группа

Сабирова Екатерина Александровна, 
воспитатель

«Почему в хлебе столько дыро
чек?»

участник

44 Сербина Алена № 3 подготови
тельная группа

Тыцкая Анна Ивановна, воспитатель «Вторая жизнь бумажного листа» участник

45 Бибикова Софья № 12, подготови
тельная группа

Серенко Валентина Сергеевна, воспита
тель

«Какая вода замёрзнет быстрее?» участник

46 Довбыш 
Владислав

№ 13, подготови
тельная группа

Довбыш Наталья Викторовна, воспита
тель

«Что за чудо эта радуга» участник

47 Бурда Анастасия № 13, подготови
тельная группа

Манджеян Рузана Сергеевна, воспита
тель

«Свет и тень» участник

48 Кизинёк София № 22, подготови
тельная группа

Кудрявцева Анна Николаевна, 
воспитатель

«Как сделать искусственный снег 
в домашних условиях»

участник



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

ОТ № Ш
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
детского экологического конкурса «Зеленая планета»

На основании приказа управления образования администрации от 
10 января 2020 года № 122 «О проведении муниципального этапа краевого 
детского экологического конкурса «Зеленая планета», в целях привлечения 
общественного внимания к приоритетному национальному проекту 
«Экология», являющимся одним из основных направлений государственной 
политики до 2024 года, посредством массового вовлечения детей и подростков 
через искусство и науку в проблематику экологического мировоззрения, 
способствующее гармоничному развитию личности, сплочению и 
формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий 
мир и заботу о нем, профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних с 14 января по 17 февраля 2020 года среди учащихся 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
был проведен муниципальный этап краевого детского экологического конкурса 
«Зеленая планета» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 316 учащихся из 43 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с к/в 
№ 1 (Артюхина), МБДОУ д/с № 3 (Кутовая), МАДОУ,д/с № 4 (Малинская), 
МБДОУ д/с о/в № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ д/с № 10 
(Дуболазова), МБДОУ д/с № 12 (Власова), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), 
МАДОУ д/с к/в № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с № 24 
(Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 27 (Заика), 
МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ д/с № 33 
(Марченко), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка), МБДОУ д/с № 39 (Белик), МБДОУ 
д/с № 49 (Ячменева), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 52 
(Корниенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ 
СОШ № 5 (Катаева), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № И 
(Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 (Городничая), 
МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), МБОУ ООШ 
№ 21 (Подгорная), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ СОШ № 28 
(Рябцева), МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ 
СОШ № 48 (Козлов), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко), МБОУ СОШ № 51



2

(Черная), МБОУ ООШ № 52 (Чернега), МБОУ ООШ № 56 (Масленникова), 
МАУ 1ДДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), ОТТ МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани (Семенцова), отделение «СЮН» МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани (Згарданюк).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1. «Природа и судьбы людей» - литературный конкурс авторских 

размышлений (проза, поэзия, эссе, сказка): «Жизнь во время войны», «Жизнь 
после войны».

2. «Зелёная планета глазами детей» - конкурс рисунков отражающих 
историческую память о славе военных лет и о послевоенных годах: «Жизнь во 
время войны», «Жизнь после войны».

3. «Эко-объектив» - конкурс кинорепортажей о социально-полезной и 
патриотической деятельности детских коллективов (посадка деревьев, аллеи 
памяти и славы, благоустройство и уборка территории памятников Великой 
Отечественной Войны, деятельность волонтерских отрядов и движений, 
помощь ветеранам Великой Отечественной Войны и т.п.).

4. «Многообразие вековых традиций» - конкурс отдельных арт-объектов 
и композиций на военную тематику (военная техника, военное оружие, 
памятники героям Великой Отечественной Войны и т.п.).

5. «Современность и традиция» - конкурс коллекции костюмов - военная 
униформа по родам войск.

6. «Природа. Культура. Экология» - конкурс сольных и коллективных 
исполнений песен военных лет, театральные постановки о памяти военных лет, 
выступления агит-бригад с патриотической тематикой.

7. «Природа - бесценный дар, один на всех» - конкурс социально
значимых проектных и научно-исследовательских работ о результатах 
социально-полезной экологической деятельности детских коллективов, 
включающей следующие основные этапы: выявление экологической проблемы, 
краткое описание социально-полезной деятельности по устранению проблемы, 
социальная значимость результатов экологической деятельности.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению № 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа приложение № 2.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению № 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам отде



3

ления «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению № 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения, учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Е.А. Щурову, заместителя начальника управления образования.

Начальник управления

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу начальника 

управления образования 
от 04.03.2020 № 443

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого детского экологического конкурса «Зеленая планета»

№ 
п/п

Фамилия, имя
участника

00, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность

Место

номинация «Природа и судьбы людей»:
1. Бибикова Софья МАДОУ д/с № 12, 

подготовительная 
группа

сказка «Иван-партизан» Серенко Валентина Сергеевна, 
воспитатель

I

2. Кудинова Александра МАДОУ д/с № 15, 
старшая группа

стихотворение «У памятника» Антошкина Лариса Николаевна 
воспитатель

I

3. Замыслов Владислав МБДОУ д/с № 24, 
подготовительная 

группа

эссе «Вечный огонь» Михайлюк Елена Геннадиевна, 
музыкальный руководитель

I

4. Кряжков Владислав МБДОУ д/с № 25, 
подготовительная 

группа

стихотворение «Разговор деда с 
внуком»

Ляхненко Наталья Петровна, 
воспитатель

I

5. Фоменко Диана МБДОУ д/с № 25, 
подготовительная 

группа

«Семья Свистельник с хутора 
Свистельники»

Вакуленко Елена Николаевна, 
воспитатель

I

6. Кабаненке Матвей МБДОУ д/с № 25, 
подготовительная 

группа

«Подвиг во имя спасения» Кочка Ольга Григорьевна, 
воспитатель

I

7. Хусаинова Анастасия МБОУ лицей № 1, 
10 класс

«Жизнь во время войны»
«Короткое письмо»

Мирная Галина Александровна, 
учитель английского языка

I

8. Круглов Фёдор МБОУ СОШ № 5, 
6 класс

стихотворение «Не забудь!» Жицкая Наталья Владимировна, 
учитель русского языка и литературы

I

9. Погорельцева Ева МБОУ СОШ № 6,
5 класс

«Страшное время война» Марченко Екатерина Евгеньевна, 
учитель русского языка и литературы

I



256. Решетняк Надежда МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Памятник матерям - войны» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

II

257. Пирогов Богдан МБДОУ д/с № 33, 
подготовительная 

группа

«Памятник воинам танкистам
ВОВ»

Донченко Людмила Николаевна, 
воспитатель

II

258. Амелина Амина МБДОУ д/с № 50, 
подготовительная 

группа

«Стрелковое оружие» Белая Лилия Александровна, 
воспитатель

II

259. Одуд Алексей МБДОУ д/с № 50, 
старшая группа

«Боевая ласточка» Марина Елена Петровна, 
воспитатель

II

260. Ткаченко Анастасия МАДОУ д/с № 52, 
старшая группа

«Поле боя 1941-1945» Тупоногова Светлана Сергеевна, 
воспитатель

II

261. Еремина Мария МАДОУ д/с № 52, 
старшая группа

«Памятник Неизвестному солдату» Очеретина Анжелика Николаевна, 
воспитатель

II

262. Фоменко Дмитрий МАДОУ д/с № 52, 
старшая группа

«Памятник ВОВ 1941-1945» Тупоногова Светлана Сергеевна, 
воспитатель

II

263. Фомина Софья МБОУ СОШ № 5, 
3, 11 класс

«Мамаев Курган» Черкашева Ирина Леонидовна, 
учитель начальных классов

Устименко Наталья Ивановна, 
учитель математики

II
264. Фомин Данил

265. Дягиль Полина отделение «СЮН» 
МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани

МАОУ СОШ № 12, 
3 класс

«Самолеты в небе» Дадонов Николай Николаевич, 
педагог дополнительного образования

II

266. Верещагин Александр МБОУ СОШ № 25, 
4 класс

«Граница на замке!» (самолёт МИ 
8)

Ячменник Елена Ивановна, 
учитель начальных классов

II

267. Кузьмин Дмитрий МБОУ ООШ № 38, 
2 класс

«Памятник погибшим солдатам» Скиба Наталья Васильевна, 
учитель начальных классов

II

268. Гуляев Андрей МБОУ ООШ № 38, 
2 класс

«Военный самолет» Скиба Наталья Васильевна, 
учитель начальных классов

II

269. Осипов Артем МБОУ ООШ № 38, 
4 класс

«Танк» Панасенко Людмила Алексеевна, 
учитель начальных классов

II



119. Сергиенко Андрей МАДОУ д/с № 15, 
старшая группа

«Жить хотим мы без войны!» Малащук Галина Георгиевна, 
воспитатель

II

120. Сергиенко Олег МАДОУ д/с№ 15, 
старшая группа

«Мир. Май. Победа.» Мирная Юлия Эдуардовна, 
воспитатель

II

121. Никитина Лидия МАДОУ д/с № 15, 
старшая группа

«Воспоминание моей бабушки» Селезнёва Наталья Александровна, 
воспитатель

II

122. Баденко Алиса МБДОУ д/с № 22, 
старшая группа

«Наследие войны» Каплий Ольга Викторовна, 
воспитатель

II

123. Кузуб Станислав МБДОУ д/с № 22, 
подготовительная 

группа

«Дети против войны» Кузнецова Марина Викторовна, 
воспитатель

II

124. Кизинек София МБДОУ д/с № 22, 
подготовительная 

группа

«Мир и война на Земле» Рахимова Ольга Митрофановна, 
воспитатель

II

125. Харченко Ксения МБДОУ д/с № 24, 
старшая группа

«Был месяц май» Черная Ирина Сергеевна, 
воспитатель

II

126. Дзюба Кирилл МБДОУ д/с № 27, 
младшая группа

«Мы за МИР» Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель

II

127. Залога Василиса МБДОУ д/с № 27, 
подготовительная 

группа

«Жизнь во время и после войны» Залога Татьяна Александровна, 
воспитатель

II

128. Крылов Максим МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Мать и сын» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

II

129. Иришин Арсений МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Три товарища» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

II

130. Походеева Екатерина МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Весна - 1945 года» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

II

131. Штомпель Иван МБДОУ д/с № 27, 
подготовительная 

группа

«Вечная память» Коломина Алла Юрьевна, 
воспитатель

II

132. Панчишко Анна МБДОУ д/с № 27, 
младшая группа

«Благословляя на подвиг» Червонная Вера Викторовна, 
воспитатель

II

133. Пухальская Арина МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Спасибо за все» Коннова Ирина Борисовна, 
воспитатель

11



О.В. (leyc

15-31 января 2021 г.

И.о. директора филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

/ диплом
Г лауреата II степени
II регионального фестиваля творческих инициатив 

дошкольников, школьников и студентов 
«ЗВЕЗДНАЯ ДОРОЖКА»

НАГРАЖДАЕТСЯ

НАЧЕСНАЯ АЛЕКСАНДРА, 
воспитанница МБДОУДС N9 27 

МО Славянский район

Номинация: «Изобразительное искусство. Декоративная живопись»
Возрастная категория: Бэби
Руководитель: Козырева Ирина Викторовна,

воспитатель МБДОУДС№ 27МО Славянский район

/о j?$/t ФГБОУ 

«Кубанский
og § is государственный =1 

университет» gl
1а.» &\»«г.Слаиние-«а-К»ваии ®7 -

С7Мвянс'<^

Основание для проведения фестиваля:
Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.09.2020 г. № 2438
Основание для награждения:
Приказ филиала ФТБОУ ВО «КубГУ» в г. Славянске-на-Кубани от 10.02.2021 г. № 9



15-31 января 2021 г.

Номинация: «Эстрадный вокал. Дуэт»
Возрастная категория: Бэби
Руководитель: Козырева Ирина Викторовна, 

воспитатель МБДОУДС № 27 
МО Славянский район

ГОРБАЧЕВА ЛОЛИНА 

воспитанницы МБДОУ ДС№ 27 
МО Славянский район

И.о. директора филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

/г ДИППОМ
Г I степени
II регионального фестиваля творческих инициатив 

дошкольников. школьников и студентов 
«ЗВЕЗДНАЯ ДОРОЖКА»

НАГРАЖДАЮТСЯ

ы <3 аг Jr <v-’Y £
вчо £ филиал

ФГБОУ ВО 7R 
'ojiis "Кубанский «у 

®§ g а государственный 
1 о 5 университет» »/

С-ЯДВЯНС'^'

Основание для проведения фестиваля:
Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.09.2020 г. № 2438
Основание для награждения:
Приказ филиала ФТБОУ ВО «КубГУ» в г. Славянске-на-Кубани от 10.02.2021 г. № 9



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
детского экологического конкурса «Зеленая планета»

На основании приказа управления образования администрации от 
15 января 2021 года № 137 «О проведении муниципального этапа краевого 
детского экологического конкурса «Зеленая планета», в целях привлечения 
общественного внимания к приоритетному национальному проекту 
«Экология», являющимся одним из основных направлений государственной 
политики до 2024 года, посредством массового вовлечения детей и подростков 
через искусство и науку в проблематику экологического мировоззрения, 
способствующее гармоничному развитию личности, сплочению и 
формированию у подрастающего поколения широкого взгляда на окружающий 
мир и заботу о нем, профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних с 20 января по 14 февраля 2021 года среди учащихся 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
был проведен муниципальный этап краевого детского экологического конкурса 
«Зеленая планета» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 917 учащихся из 60 образовательной 
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина), МАДОУ д/с № 2 (Костюк), МБДОУ д/b № 3 (Кутовая), МАДОУ 
д/с № 4 (Малинская), МБДОУ д/с № 5 (Власова), МБДОУ д/с о/в № 7 (Таран), 
МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ д/с № 10 (Дуболазова), МБДОУ д/с № 12 
(Власова), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), МБДОУ д/с № 14 (Боюр), МАДОУ 
д/с к/в № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 17 (Буданова), МБДОУ д/с № 18 
(Зимина), МБДОУ д/с № 23 (Рудинская), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), 
МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 26 (Трубицина), МБДОУ д/с 
№ 27 (Резник), МБДОУ д/с № 28 (РШшО МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ 
д/с № 33 (Марченко), МАДОУ д/с № 35 (Друзяка), МБДОУ д/с № 37 
(Алескерова), МБДОУ д/с № 39 (Белик), МАДОУ д/с № 40 (Балацейко^ 
МБДОУ д/с № 42 (Правдина), МБДОУ д/с № 43 (Баландина), МБДОУ д/с № 49 
(Ячменева), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 51 
(Кобылянская), МАДОУ д/с № 52 (Корниенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), 
МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 7 
(Чиркова), МБОУ ООШ № 8 (Казуб), МБОУ ООШ № 9 (Васик), МБОУ ООШ



2

№ И (Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ ООШ № 14 (Шестад 
МБОУ СОШ № 16 (Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ COIL 
№18 (Пышная), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная), МБОУ ООШ № 22 (Урумова), 
МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ 
СОШ № 29 (Ягудина), МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ СОШ № 39 
(Кияшко), МБОУ СОШ № 43 (Рубайло), МБОУ ООШ № 44 (Шалаев), МБОУ 
ООШ № 46 (Соляник), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУ ООШ № 49 
(Пономаренко), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская), МБОУ СОШ № 51 (Черная), 
МБОУ ООШ № 52 (Масенко), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 
(Слюсарева).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1. «Природа и судьбы людей. Близкий и далекий космос» - литературный 

конкурс авторских размышлении о космосе и людях (проза, поэзия, эссе, 
сказка).

2. «Зелёная планета глазами детей. Близкий и далекий космос» - конкурс 
рисунков на тему: «Космос» (космические объекты, планеты, космонавты, 
галактики и пр.).

3. «Эко-объекгив. Близкий и далекий космос» - конкурс кинорепортажей 
о социально-полезной деятельности детских коллективов, а также видеоролики 
о космосе и космических явлениях.

4. «Многообразие вековых традиций. Близкий и далекий космос» - 
конкурс отдельных арт-объектов и композиций на тему: «Космос».

5. «Современность и традиция. Близкий и далекий космос» - конкурс 
коллекций костюмов на тему: «Космос».

6. «Природа. Культура. Экология. Близкий и далекий космос» - конкурс 
сольных и коллективных исполнений песен о космосе, театральные постановки, 
сценки, выступления агитбригад.

7. «Природа - бесценный дар, один на всех» - конкурс проектных и 
научно-исследовательских работ на свободную тему. На Конкурс принимаются 
индивидуальные авторские проекты с пометкой «проект», и долгосрочные 
коллективные проекты детских организаций, а также научно-исследовательские 
работы с пометкой «наука» (приветствовались проекты, затрагивающие 
экологическую и космическую тематику).

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению № 1.
2. Насадить храмотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа приложение № 2.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению № 3.



3

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению № 4,

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
С.С. Духнгай, заместителя начальника управления образования.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела

Е.А. Шурова

М.А. Мачнева



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу исполняющего 
обязанности начальника 
управления образования

СПИСОК 
победителей и призеров муниципального этапа краевого детского экологического конкурса «Зеленая планета»

№ 
п/п

Фамилия, имя участника 00, класс Название работы Ф.И.0 
руководителя, должность

Место

номинация «Природа и судьбы людей. Близкий и далекий космос»:
1. Аулов Тимур МБДОУ д/с № 17, 

подготовительная 
группа

«Тарелочка-
путешественница»

Землянская Елена Александровна, 
воспитатель

1

2. Храпачёва Александра МБОУ СОШ №6, 
5 класс

«Тайны космоса» Котенко Валерия Сергеевна, 
учитель русского языка и литературы

I

3. Дырив Александр МБОУ ООШ № 8,
9 класс

«Дорога в космос» Олейникова Виолета Викторовна, 
учитель биологии и химии

I

4. Золотарев Николай ОРТ «Жар-птица» 
МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани,

МАОУ СОШ № 12, 
1 класс

«Как комета в космосе 
чудо искала»

Конева Людмила Викторовна, 
педагог дополнительного образования

I

5. Землянская Виктория МБОУ СОШ №16, 
9 класс

«Друг из космоса» Гожко Дарья Ивановна, 
уштель биологии

I

6. Цыганкова Анна МАОУ СОШ№ 17, 
5 класс

«Зеленая планета» Боциева Валентина Николаевна, 
учитель математики

I

7. Кузьмин Дмитрий МБОУ ООШ № 38,
3 класс

«К звёздам» Скиба Наталья Васильевна, 
учитель начальных классов

I



361, Чеботарева Ангелина МБДОУ д/с №17, 
средняя группа

«Мы не одни 
вселенной»

во Землянская Елена Александровна, 
воспитатель

II.

362. Олейников Никита МБДОУ д/с № 17, 
средняя группа

«Космос близкий 
далекий»

и Землянская Елена Александровна, 
воспитатель

Ill

363. Смола Эмилия МБДОУ д/с №18, 
подготовительная 

группа

«Путешествие 
Вселенной»

по Хапардина Марина Владимировна, 
старший воспитатель

III

364. Крамаренко Владислав МБДОУ д/с №24, 
подготовительная 

группа

«Планега Земля 
космосе»

в Овчинникова Светлана Эдуардовна, 
воспитатель

III

365. Никитина Ксения МБДОУ д/с №24, 
подготовительная 

группа

«Лунный кот» Воровская Светлана Викторовна, 
воспитатель

III

366. Хачатрян Мане МБДОУ д/с № 24, 
подготовительная 

группа

«Мечтательница» Воровская Светлана Викторовна, 
воспитатель

III

367. Терихова Есения МБДОУ д/с №24, 
средняя группа

«Космонавт» Мезенцева Алена Алексеевна, 
воспитатель

III

368. Пытлюк Михаил МБДОУ д/с № 25, 
подготовительная 

группа

«Полет на Землю» Митчик Татьяна Александровна, 
воспитатель

III

369. Папазян Александра МБДОУ д/с № 26, 
старшая группа

«На космических
просторах»

Папазян Ольга Дмитриевна, 
воспитатель

III

370. Трефилов Захар МБДОУ д/с №27, 
средняя группа

«Вот такой космос» Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель

ш
371. Чекрыгин Семён МБДОУ д/с №27, 

подготовительная 
группа

«Мы хотим взглянуть на 
Землю»

Калегова Ольга Анатольевна, 
тьютор

П1

372. Курбанова Роксана МБДОУ д/с №27, 
подготовительная 

группа

«Ракета» Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

III

[373^ Гладкий Данил МБДОУ д/с №27, 
подготовительная 

труппа

«Вселенная галактика» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

III



161. Ходусова Мелания МБДОУ д/с № 27, 
средняя группа

«Космос» Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель

П

162. Крылов Никита МБДОУ д/с № 27, 
подготовительная 

-группа

«Космос» Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

П

163. Мельников Тимофей МБДОУ д/с №27, 
подготовительная 

группа

«Космический полет» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

П

164. Николаев Захар МБДОУ д/с №27, 
средняя группа

«Неожиданная встреча» Червонная Вера Ивановна, 
воспитатель

II

165. Наточий Мария МБДОУ д/с №27, 
старшая группа

«Дорога к звездам» Коломина Алла Юрьевна, 
воспитатель

II

166. Ерина Иван МБДОУ д/с №27, 
старшая группа

«За нами будущее» Коннова Ирина Борисовна, 
воспитатель

п
167. Дашко Александр МБДОУ д/с № 27, 

подготовительная 
группа

«Необъятный космос» , Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

11

168. Волосатое Евгений МАДОУ д/с № 35, 
подготовительная 

группа

«Высадка на Луну» Шапарь Елена Валерьевна, 
воспитатель

II

169. Квашук Дмитрий МАДОУ д/с №35, 
подготовительная 

группа

«Полёт к звёздам» Колесник Юлия Евгеньевна, 
воспитатель

II

170. Шалая Варвара МАДОУ д/с № 35, 
подготовительная 

группа

«Путешествие к далёким 
мирам»

Шалая Татьяна Вячеславовна, 
воспитатель

п

171. Силаева Вероника МБДОУ д/с № 37, 
старшая группа

«Таинственный космос» Кузуб Наталья Геннадьевна, 
воспитатель

п
172. Семенихина Маргарита МБДОУ д/с №37, 

подготовительная 
группа

«Тайны космоса» Лактионова Кристина Вадимовна, 
воспитатель

п

173. Комаров Иван МБДОУ д/с №37, 
старшая группа

«Космическое 
путешествие»

Фе дякина Марина Юрг^н^ 
воспитатель

п
174. Саркисян Руслан МБДОУ д/с № 37, 

подготовительная
«Посадка на луне» Радченко Ирина Владимировна, 

воспитатель
п



Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное учреждение 

«Сочинский национальный парк»

РАСПОРЯЖЕНИЕ
г. Сочи

«06» апреля 2020 г. ... ‘

О подведении итогов экологического месячника 
«Первоцвет» 2021

Во исполнение Плана эколого-просветительской и рекреационной 
деятельности ФГБУ «Сочинский национальный парк» на 2021 год на 
основании Приказа от 11 февраля 2021 г. № 73, распоряжаюсь:

1. Утвердить Протокол подведения итогов конкурсов экологического 
месячника «Первоцвет» 2021 (приложение 1).

2. Заместителю начальника отдела экологического просвещения, 
туризма и рекреации Дитмаровой М.С. организовать награждение 
победителей.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

Заместитель директора по экологическому '
просвещению и туризму Г.А. Рахмангулова



Приложение 1, 
к распоряжению от Об йпреля2®21 г. Ж

«УТВЕРЖДАЮ»

подведения итогов экологического месячника 
«Первоцвет» 2Ш1

В мероприятиях месячника приняли,.участие 45 организаций в Ж.Ч.:
МАОУ СОШ Ж-12 г, Славяйска-на-Кубани:
МБОУ СОШЖЖ 16,17,18,25,39,43,51 т. Славянска-на-Кубани;
МБОУ лицей № 1 к Славянска-на-Кубани;
МБОУ ООШ ЖЖ Ж11, 31 г. Славянска-на-Кубани;
МАУ ЦДО г. Славянска-на-Кубани отделения «Станция юных шйурадшййме, «Жар^ 
птица»!
МБУ ДО ЦТРДиЮ МО Славянский район;
МБДОУ детский садЖ'3,5,Д10,14,22,24,27,31,43, 50 г; Славянска-на-Кубани;
МАДОУ детский сад Ж 4,12,15,35 г. Славянска-на-Кубани:
МБДОУ детский сад Ж 8 ’‘Буратано” г. Гелевджик;
МОБУ СОШЖЖ 4,12,24,49,75 г. Сочи;
'МОБУ лицей ЖЗ г» Сочи;
МОБУ гимназии Ж16.76 г. Сочи;
МДОБУ детский, сад Ж .105,. 124 г. Сочи;
МДОБУ детский сад комбинированного вида Ж 67Т. Сочи;
МБУ ДО эколого-биологический центр им СУЮ. Соколова, Центр детского и юношеского
туризма и экскурсий г. Cow; А
МБУК г. Сочи «Лазаревская ЦБС»

Ж ж Мес 
то ФИ, возраст автора ОУ

J.................    “

Руководитель

Конкурс детского рисунка «...Пусть будет красива Земля!»
Дошкольная ступень__________________

1 • 1

I

Корниенко Валерия 5 
.лет

МАДОУ к/в детский 
.сад Ж15 г,
Славянска-на- 
Кубани

Сумовская Татьяна 
Викторовна

О 2 Пропоенко Валерия б 
лет

МБДОУ детский
Ж 27.

Славянского района
ст. Ааастасиеаской

Козырева Ирина 
Викторовна

3 I II Мудрая Полина 6 лет МАДОУ детский 
сад Ж12 г,;
Сиавянска-на-

Турчанинова 
Татьяна Александровна



ФГБОУ ВО “КУБАНСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ” 
ИЛИАЛ В Г. СЛАВЯНСКЕ-НА-КУБАНИ

ДИППОМ
лауреата II степени

для дошкольников, школьников и студентов 
«ПЯЛИТРЯ ТВОРЧЕСТВА»

нягРЯжаяЕтся

ГЛИНСКАЯ АННА,
МБДОУДС№27

МО Славянский район
f

Номинация: «Изобразительное искусство. Декоративная живопись»
Возрастная категория: Бэби
Руководитель: Козырева Ирина Викторовна, 

воспитатель МБДОУДС № 27 
МО Славянский район

Директор филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет» 
в г. Славянске-на-Кубани

О.В. Леус

о Ё -Кубанский 5 3 |
со £ £ is госу^рстаенный 2; • * 2 S 
ю 5 Я\1 университет» й 
1 о- *8 г Славянсадч4з--Кубани/у в

Основание для проведения фестивалям
Приказ Министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10.09.2020 г. № 2438
Основание для награждения:
Приказ филиала ФТБОУ ВО «КубГУ» в г. Славянске-на-Кубани от 24.05.2021 г. № 35



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от № zw
г. Славянск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевой 
эколого-просветительской акции, приуроченной 
к международному Дню защиты животных 2021

На основании приказа управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 27 августа 2021 г. № 1265 
«О проведении муниципального этапа краевой эколого-просветительской 
акции, приуроченной к международному Дню защиты животных 2021», в целях 
формирования основ ценностного отношения к живой природе, профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для 
развития их творческих способностей с 1 по 15 сентября 2021 г. среди 
учащихся образовательных организаций муниципального образования 
Славянский район был проведен муниципальный этап краевой эколого
просветительской акции, приуроченной к международному Дню защиты 
животных 2021 (далее - Акция).

В Акции приняли участие 366 учащихся из 54 образовательной 
организации муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина), МАДОУ д/с № 2 (Костюк), МАДОУ д/с №4 (Малинская), МБДОУ 
д/с № 5 (Мазняк), МБДОУ д/с о/в № 7 (Таран), МБДОУ д/с № 9 (Марус), 
МБДОУ д/с № 12 (Власова), МБДОУ д/с № 13 (Сотникрва) МБДОУ д/с № 14 
(Боюр), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 22 (Татарке), МБДОУ д/с 
№ 24 (Александрова), МБДОУ д/с № 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 27 
(Резник), МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка), МБДОУ д/с № 37 (Алескерова), 
МБДОУ д/с № 39 (Белик), МБДОУ д/с № 43 (Баландина), МБДОУ д/с № 49 
(Ячменева), МБДОУ д/с № 50 (Михайличенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), 
МБОУ СОШ № 3 (Кириллова), МБОУ лицей № 4 (Шутенко), МБОУ СОШ № 6 
(Скрипка), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова), МБОУ ООШ № 8 (Казуб), МБОУ 
ООШ № 9 (Васик), МБОУ СОШ № 10 (Погорелова), МБОУ ООШ № 11 
(Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 (Городничая), 
МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 18 (Пышная), МБОУ СОШ № 
19 (Князькова), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная), 
МБОУ ООШ № 22 (Урумова), МБОУ СОШ № 23 (Подгорнова), МБОУ СОШ 
№ 25 (Захарченкова), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ СОШ № 29 



2

(Ягудина), МБОУ ООШ № 30 (Русанова), МБОУ ООШ № 31 (Васильев), 
МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев), МБОУ ООШ № 46 (Соляник), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУ 
ООШ № 49 (Пономаренко), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская), МБОУ ООШ № 
52 (Масенко), МБОУ ООШ № 56 (Масленникова), МБУ ДО ЦРТДиЮ 
(Малежик), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева), отделение 
«СЮН» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Згарданкж).

В ходе Акции проводились следующие творческие конкурсы:
- художественный конкурс «Леопард на Кавказе»;
- конкурс презентаций «Любимое животное рядом».
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Акции 

согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров Акции 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Акции согласно пункту 1 настоящего-приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Акции согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Акции согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Духнай С.С., заместителя начальника управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е.А. Щурова

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, / 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 1
к приказу начальника 
управления образования 
от № JaZ/te. / с/6

СПИСОК 
победителей и призеров муниципального этапа краевой эколого-просветительской акции, 

приуроченной к международному Дню защиты животных 2021

№ 
п/п

Фамилия, имя участника 00, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность

Место

художественный конкурс «Леопард на Кавказе»:
1. Бровко Ульяна МАДОУ д/с № 1, 

подготовительная 
группа

«Красная книга России» Володкина Елена Борисовна, 
воспитатель

I

2. Демченко Илья МАДОУ д/с № 2, 
старшая группа

«Леопардик» Завгородняя Татьяна Викторовна, 
воспитатель

I

3. Сорокин Степан МАДОУ д/с № 2, 
средняя группа

«Мой рыжий друг» Недосекова Татьяна Юрьевна, 
воспитатель

I

4. Тимофеева Луиза МАДОУ д/с №2, 
средняя группа

«Взгляд» Мостафина Татьяна Валерьевна, 
воспитатель

I

5. Харченко Елена МАДОУ д/с № 2, 
старшая группа

«Пятнистый друг» Чернышко Людмила Александровна, 
воспитатель

I

6. Семеняк Артем МБДОУ д/с № 5, 
подготовительная 

группа

«Вечерняя прогулка» Шипунова Юлия Николаевна, 
воспитатель

I

7. Зима Руслан МБДОУ д/с № 7, 
подготовительная 

группа

«Леопард перед охотой» Джулакян Астчик Сергеевна, 
воспитатель

I

8. Тиканадзе Николь МБДОУ д/с № 7, 
старшая группа

«Леопард на охоте» Дидманидзе Наталья Борисовна, 
воспитатель

I



9. Колодочка Арина МБДОУ д/с № 9, 
старшая группа

«Сэлфи от леопарда» Новикова Ирина Васильевна, 
воспитатель

I

10. Ларькин Артем МБДОУ д/с № 9, 
старшая группа .

«Леопардовое царство» Яворчук Елена Николаевна, 
воспитатель

I

11. Егорова Милана МАДОУ д/с № 12, 
старшая группа

«Леопард» Андрусенко Наталья Юрьевна, 
воспитатель

I

12. Марков Виктор МАДОУ д/с № 12, 
старшая группа

«Леопард отдыхает после 
удачной охоты»

Соколянская Елена Григорьевна, 
старший воспитатель

I

13. Пилипенко Оксана МАДОУ д/с № 12, 
старшая группа

«Леопард на дереве» Турчанинова Татьяна Александровна, 
воспитатель

I

14. Кузьменко Даниил МАДОУ д/с №15, 
старшая группа

«Леопард» Кармазина Светлана Петровна, 
воспитатель

I

15. Никитина Анастасия МАДОУ д/с №15, 
старшая группа

«Кавказ - дом пятнистой 
кошки»

Лебедева Виктория Викторовна, 
воспитатель

I

16. Чернов Александр МАДОУ д/с № 15, 
средняя группа

«Взгляд хищника» Малащук Галина Георгиевна, 
воспитатель

I

17. Пархоменко Владислава МБДОУ д/с № 14, 
старшая группа

«Пятнистая семья» Силина Ксения Сергеевна, 
воспитатель

I

18. Перепелкин Кирилл МБДОУ д/с № 14, 
подготовительная 

группа

«Зов Леопарда» Клюева Марина Николаевна, 
воспитатель

I

19. Болдырев Руслан МБДОУ д/с № 22, 
подготовительная 

группа

«Леопард осенью» Федоренко Юлия Ивановна, 
воспитатель

I

20. Мезенцева Ева МБДОУ д/с № 27, 
старшая группа

«Берегите - их так мало» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

I

21. Демянченко София МБДОУ д/с № 37, 
подготовительная 

группа

«В мире животных» Кекало Надежда Дмитриевна, 
воспитатель

I

22. Варава Варвара МБДОУ д/с № 43, 
старшая группа

«В ожидании добычи» Бузина Анастасия Анатольевна, 
воспитатель

I

23. Гарькуша Екатерина МБДОУ д/с № 43, 
старшая группа

«На охоте» Ковальчук Наталья Григорьевна, 
воспитатель

I

24. Гончарова Ксения МБОУ лицей № 1, 
4 класс

«Леопард» Голенко Наталья Витальевна, 
учитель начальных классов

I



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

от f

ПРИКАЗ

г. Славя нск-на-Кубани

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
конкурса «Семейные экологические проекты»

В соответствии с приказом управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район от 7 сентября 2021 г. 
№ 1332 «О проведении муниципального этапа краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты», в целях формирования у детей дошкольного и 
младшего школьного возраста экологической культуры, включающей 
экологические знания, навыки, ценностные ориентации, для решения проблем 
устойчивого развития человеческого общества с природой, профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, создание условий для 
развития их творческих способностей с 6 сентября по 5 октября 2021 г. среди 
детей дошкольного возраста и учащихся младшего школьного возраста 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
был проведен муниципальный этап краевого конкурса «Семейные 
экологические проекты» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 207 учащихся из 39 образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина), МАДОУ д/с № 2 (Костюк), МАДОУ д/с № 3 (Кутовая), МБДОУ 
д/с № 5 (Мазняк), МБДОУ д/с № 7 (Таран),- МБДОУ д/с № 9 (Марус), МБДОУ 
д/с № 10 (Дуболазова), МБДОУ д/с № 13 (Сотникова), МБДОУ д/с № 14 
(Боюр), МАДОУ д/с к/в № 15 (Ажинова), МБДОУ д/с № 17 (Буданова), 
МБДОУ д/с № 22 (Татарко), МБДОУ д/с № 24 (Александрова), МБДОУ д/с 
№ 25 (Пашинская), МБДОУ д/с № 26 (Трубицина), МБДОУ д/с № 27 (Резник), 
МБДОУ д/с № 32 (Чилочи), МБДОУ д/с о/в № 37 (Алескерова), МБДОУ д/с 
№ 39 (Белик), МБДОУ д/с № 47 (Орёл), МБДОУ д/с № 49 (Ячменева), МБДОУ 
д/с № 50 (Михайличенко), МБОУ лицей № 1 (Белик), МБОУ СОШ № 5 
(Катаева), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка), МБОУ ООШ № 7 (Чиркова), МБОУ 
ООШ № 11 (Стаценко), МАОУ СОШ № 12 (Яровая), МБОУ СОШ № 16 
(Городничая), МАОУ СОШ № 17 (Демченко), МБОУ СОШ № 20 (Шевцова), 
МБОУ ООШ № 38 (Немиря), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев), МБОУ ООШ № 46 (Соляник), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко), 
МБОУ СОШ №51 (Чёрная), МБУ ДО ДШИ им. Г.Ф. Пономаренко г. Славян-



2

ка-на-Кубани (Тимченко), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 
(Слюсарева), отделение «СЮН» МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани 
(Згарданюк).

Конкурс проводился по следующим номинациям:
1) «Научно-исследовательские и практические работы и проекты», для 

обучающихся в возрасте 9-11 лет;
2) «Вторая жизнь упаковки», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
3) «Красная книга», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
4) «Земля - наш общий дом», для обучающихся в возрасте 5-11 лет;
5) «Мы - школьные лесничие!», для обучающихся в возрасте 5-11 лет.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров 

Конкурса согласно приложению 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации 

муниципального образования Славянский район победителей и призеров 
Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район педагогов подготовивших 
победителей и призеров Конкурса согласно пункту 1 настоящего приказа.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных* организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для 
подготовки участников Конкурса согласно приложению 3.

5. Объявить благодарность директору муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район, заведующей и педагогам 
отделения «Станция юных натуралистов» муниципального автономного 
учреждения центр дополнительного образования города Славянска-на-Кубани 
муниципального образования Славянский район за работу в составе жюри, 
высокую организацию и проведение Конкурса согласно приложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район довести до сведения учащихся 
и педагогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Дмитриева Е.В., заместителя начальника управления образования.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования (? ^4 В.А. Щурова

Проект внесен:
отделом воспитательной, 
социально-профилактической работы 
и дополнительного образования, 
заместитель начальника отдела М.А. Мачнева



Приложение 1
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район
от

список
победителей и призеров муниципального этапа краевого конкурса «Семейные экологические проекты»

№ 
п/п

Фамилия, имя участника ОО, класс Название работы Ф.И.О 
руководителя, должность

Место

номинация «Научно-исследовательские и практические работы и проекты»:
1. Карпенко Дмитрий МБОУ СОШ № 5, 

3 класс
«История одного 
суккулента»

Орлова Татьяна Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

2. Бузин Алексей МБОУ СОШ № 6, 
4 класс

«Лишайники-эпифиты парка 
п. Совхозного»

Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов

I

3. Шайдулина Роза МБОУ СОШ № 20, 
3 класс

«Сколько живет яблоко» Лаушкина Лилия Анатольевна, 
учитель начальных классов

I

4. Мусиенко Анастасия МБОУ ООШ № 38, 
4 класс

«Мой любимый 
помидорчик!»

Скиба Наталья Васильевна, 
учитель начальных классов

I

5. Колодченко Никита МБОУ СОШ №51, 
3 класс

«Разведение цыплят в 
домашних условиях»

Прямушко Жанна Игоревна, 
учитель немецкого языка

I

6. Лях Арина МБОУ СОШ № 6, 
4 класс

«Заповедные территории.
Кавказский заповедник»

Демиденко Лариса Владимировна, 
учитель начальных классов

II

7. Середа Полина МАОУ С0Ш№ 12, 
3 класс

«Влияние домашних 
животных на человека»

Бабеха Наталья Николаевна 
учитель начальных классов

11



номинация «Красная книга»:
8. Овакимян Алиса МАДОУ д/с № 15, 

5 лет
«Хорь - перевязка» Кошельникова Наталья Сергеевна, 

воспитатель

Евтушенко Нина Викторовна, 
учитель-логопед

I

9. Фидря Ярослав МБДОУ д/с № 24.
5 лет

«Рысь кавказская» Шеуджен Вероника Алиевна, 
воспитатель

I

10. Губенко Владислав • МБДОУ д/с № 27, 
5 лет

«Берегите животных, - они 
хотят жить!»

Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

1

11. Елхов Андрей МБДОУ д/с № 37, 
6 лет

«Черный аист» Лисовская Екатерина Геннадьевна, 
воспитатель

I

12. Дудка Анастасия МБДОУ д/с № 37, 
6 лет

«Утка - Мандаринка» Кузуб Наталья Геннадьевна, 
воспитатель

I

13. Письменная Екатерина отделение «СЮН» 
МАУ ЦДО города 

Славянска- на- Кубани,

МБОУ лицей № 1, 
5 класс

«Паук древесный для всех 
интересный!»

Подольская Наталья Леонидовна, 
педагог дополнительного образования

I

14. Незамаева Анна отделение «СЮН» 
МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани,

МБОУ лицей № 1, 
5 класс

«Ласка» Демченко Наталья Александровна, 
педагог дополнительного образования

I

15. Алиев Матвей отделение «СЮН» 
МАУ ЦДО города 

Славянска-на-Кубани,

МАОУ СОШ № 12, 
3 класс

«Зубр кавказский» Ненашева Оксана Григорьевна, 
учитель ИЗО, педагог 
дополнительного образования

I

16. Шишкина Олеся отделение «СЮН» 
МАУ ЦДО города

«Кавказская выдра» Ненашева Оксана Григорьевна, 
учитель ИЗО, педагог

I



«УТВЕРЖДАЮ»

Л

^i®/ 
f 1«(

Заместитель директора 
кий/национальный парк» 
^и^ескбмуДросвещению 

овядова

&.

пб^й

\v<А,, о » х- л)

Протокол 
подведения итогов конкурса эколого-просветительской акции, приуроченной к 

международному Дню защиты животных 2022.

Всего участвовали 59 образовательных организаций г.г. Сочи, Славянск-на-Кубани, 
Новороссийск, МО Славянский район Краснодарского края, Рязанской и Смоленской 
областей в т.ч.:
МБОУ СОШ №№ 5, 6,12,16, 17,21, 23, 25,28, 30,39,48 МО Славянский район;
МБОУ лицеи № № 1,4 г. Славянска-на-Кубани;
МБОУ ООШ №№ 31, 46 МО Славянский район;
МАДОУ детские сады №№ 12, 49 МО Славянский район;
МБДОУ детские сады №№ 4, 7, 9, 10,15, 22, 24, 27, 35, 50 МО Славянский район;
МАУ ЦДО г. Славянска-на-Кубани отделение «Станция юных натуралистов», ЦРТДиЮ;

№ № Место ФИ, возраст автора ОУ Руководитель
Художественный конкурс «Пятнистый, пушистый»

Дошкольная ступень
1

1
I

Черепяный Данил 5 лет
МБДОУ д/с №24 М(5 
Славянский р-он

Хартюнова Анжелика 
Вадимовна

2 2 Приймак София 5 лет
МАДОУ д/с № 27 
МО Славянский р-он

Козырева Ирина 
Викторовна

3 1 II Болотова Ангелина 6 лет
МБДОУ д/с № 35, 
МО Славянский р-он

Болотова Ольга 
Владимировна

4
1 III Шевела Мирослава 6 лет МАДОУ д/с № ИМО 

Славянский район
Пенчук Галина 
Васильевна

Начальная ступень
5 1 I Телегина Екатерина 8 

лет
МБОУ СОШ № 6 г.
Славянск-на-Кубани

Кирьянова Любовь 
Олеговна

6 1 II Халатян Елизавета 8 лет МБОУ СОШ № 6 
МО Славянский район

Кирьянова Любовь 
Олеговна

7
1 III Вивчарюк Николай 7 лет

ЦРТДиЮ, 
МБОУ СОШ № 25г. 
Славянска-на-Кубани

Тишкина Виктория 
Сергеевна

Средняя ступень
8

1

I

Малеева Виктория 11 лет
ЦРТДиЮ, 
МБОУ СОШ № 25 МО 
Славянский район

Кузнецова Эвелина 
Викторовна

9
2 Юрчевский Михаил 11 

лет

ОРТ «Жар-птица» МАУ 
ЦДО г. Славянска-на- 
Кубани

Конева Людмила 
Викторовна

10 1 II Гусельникова Виктория 
12 лет

МБОУ ООШ № 8 МО 
Славянский район

Олейникова Виолета
Викторовна



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
г. Славянск-на-Кубани

№

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
экологического месячника «Первоцвет 2023»

В соответствии с планом работы управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район, на основании приказа Феде
рального государственного бюджетного учреждения «Сочинский националь
ный парк» от 27 января 2023 г. № 30 «О проведении экологического месячника 
«Первоцвет 2023», приказа муниципального автономного учреждения центра 
дополнительного образования города Славянска-на-Кубани муниципального 
образования Славянский район 31 января 2023 г. № 39 «О проведении муници
пального этапа краевого экологического месячника «Первоцвет 2023», в целях 
формирования у учащихся основ сохранного отношения к природе через зна
комство и мотивацию к изучению и распространению знаний о раннецветущих 
аборигенных растениях Сочинского национального парка, профилактике без
надзорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для 
развития их творческих способностей с 1 по 27 февраля 2023 г. среди воспи
танников и учащихся образовательных организаций муниципального образова
ния Славянский район был проведен муниципальный этап краевого экологиче
ского месячника «Первоцвет 2023» (далее - Месячник).

В Месячнике приняли участие 409 учащихся из 47 образовательных орга
низаций муниципального образования Славянский район: МАДОУ д/с № 1 
(Артюхина Я. А.), МАДОУ д/с № 2 (Костюк А.В.), МБ ДОУ д/с № 3 
(Кутовая Е.И.), МАДОУ д/с № 4 (Малинская А.В.), МБДОУ д/с № 7 
(Таран Н.Б.), МБДОУ д/с № 12 (Власова О.В.), МБДОУ д/с № 13 
(Сотникова М.В.), МАДОУ д/с № 15 (Ажинова Н.Л.), МБДОУ д/с № 17 
(Буданова И.М.), МБДОУ д/с № 22 (Татарко Т.В.), МБДОУ д/с № 24 
(Александрова И.В.), МБДОУ д/с № 25 (Латинская И.В.), МБДОУ д/с № 26 
(Трубицина М.В.), МБДОУ д/с № 27 (Резник С.И.), МБДОУ д/с № 31 
(Подушка В.П.), МБДОУ д/с № 32 (Чилочи Т.А.), МАДОУ д/с № 35 
(Друзяка Е.И.), МАДОУ д/с № 40 (Балаценко Е.Н.), МБДОУ д/с № 41 
(Соляник И.В.), МБДОУ д/с № 42 (Похилько К.А.), МБДОУ д/с № 47 
(Орёл ГУ.), МБДОУ д/с № 49 (Залога О.А.), МБДОУ д/с № 50 
(Михайличенко И.А.), МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская З.Н.), МАДОУ д/с № 52 



2

(Корниенко А.А.), МБОУ лицей № 1 (Белик Л.И.), МБОУ СОШ № 3 (Дубров! 
на М.С.), МБОУ лицей № 4 (Шутенко И.В.), МБОУ СОШ № 6 (Скрипка Т.П.), 
МБОУ ООШ № 9 (Кравченко С.В.), МАОУ СОШ № 12 (Яровая И.И.), 
МБОУ ООШ № 14 (Шестак Э.А.), ГКОУ школа № 15 г. Славянска-на-Кубани 
(Серовая С.Д.), МБОУ СОШ № 16 (Городничая Т.В.), МАОУ СОШ № 17 
(Демченко А.Н.), МБОУ ООШ № 21 (Подгорная С.В.), МБОУ СОШ № 23 
(Подгорнова Н.В.), МБОУ ООШ № 30 (Русанова В.В.), МБОУ ООШ № 38 
(Немиря В.Н.), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко Т.И.), МБОУ ООШ № 44 
(Шалаев ЮН), МБОУ ООШ № 46 (Соляник Г.Б.), МБОУ СОШ № 48 
(Козлов В.Д.), МБОУ ООШ № 50 (Чернявская Е.Н.), МБОУ СОШ № 51 
(Чёрная Л.А.), МАУ ЦДО города Славянска-на-Кубани (Слюсарева Е.П.), 
МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик Е.А.).

В рамках муниципального этапа Месячника проводились творческие кон
курсы:

конкурс ботанических иллюстраций «Первоцветы Сочинского Причер
номорья» для участников от 7 до 13 лет (рисунки, выполненные самостоятель
но в любой технике, содержательно соответствующие заявленной теме);

конкурс хокку «Весна. Сочи. Первоцвет» для участников от 12 до 13 лет 
(авторские поэтические произведения о весеннем лесе, явлениях, настроении, 
раннецветущих растениях Сочинского национального парка).

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей, призеров и участ

ников Месячника согласно приложениям 1 и 2.
2. Наградить дипломами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей и призеров Месячника 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго
товки участников Месячника согласно приложению 3.

4. Объявить благодарность директору и специалистам муниципального 
автономного учреждения центра дополнительного образования города Сла
вянска-на-Кубани муниципального образования Славянский район за работу в 
составе жюри, высокую организацию и проведение Месячника согласно при
ложению 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальни
ка отдела воспитательной, социально-профилактической работы и дополни
тельного образования управления образования Амелину Е.Н.

8. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования Е.А. Щурова



Приложение 1 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального образования 
Славянский район 
от № 7 7S

СПИСОК
победителей и призеров муниципального этапа краевого экологического месячника «Первоцвет 2023»

№ 
п/п

Фамилия, имя участника 00, класс Название работы Ф.И.0 
руководителя, должность

Место

конкурс ботанических иллюстраций «Первоцветы Сочинского Причерноморья»:
1. Тимофеев Трофим МАДОУ «ЦРР-д/с №2», 

старшая группа
«Дыхание весны» Матюха Алина Алексеевна, 

воспитатель;

Редько Ирина Евстафьевна, 
воспитатель

I

2. Чикир Матвей МАДОУ «ЦРР - д/с № 2», 
подготовительная группа

«Нежность» Смерчинская Ирина Николаевна, 
воспитатель;

Марченко Татьяна Ивановна, 
воспитатель

I

3. Власов Александр МБДОУ д/с №3, 
подготовительная группа

«Первые подснежники» Анурьева Виктория Викторовна, 
воспитатель

I

4. Дей София МБДОУ д/с №3, 
подготовительная группа

«Весенний крокус» Сазонова Людмила Ивановна, 
воспитатель

I

5. Зеленин Ярослав МАДОУ д/с №4, 
подготовительная группа

«Первоцветы - крокусы» Малышева Алёна Анатольевна, 
воспитатель

I

6. Гладкий Алексей МАДОУ д/с №4, 
подготовительная группа

«Примула» Калиниченко Ольга Васильевна, 
музыкальный руководитель

I

7. Горох Ульяна МБДОУ д/с №7, 
подготовительная ipynna

«Примула» Горох Евгения Николаевна, 
воспитатель

I



8. Грищенко Елизавета МАДОУ д/с №15, 
младшая груша

«Безвременник 
великолепный»

Абраменко Евгения Сергеевна, 
воспитатель

I

9. Асатрян Анаида МАДОУ д/с №15, 
младшая груша'

«Первоцвет» Самофал Юлия Александровна, 
воспитатель

I

10. Ильин Мирон МАДОУ д/с №15, 
подготовительная груша

«Крокусы» Хняч Галина Евгеньевна, 
воспитатель

I

И. Табаков Кирилл МБДОУ д/с №17, 
старшая группа

«Мускари. Мышиный 
гиацинт»

Землянская Елена Александровна, 
воспитатель

I

12. Мамедова Кира МБДОУ д'с№ 17, 
средняя груша

«Подснежник» Береза Анна Валерьевна, 
воспитатель

I

13. Репникова Алина МБДОУ д/с №22, 
младшая груша

«Весенний ландыш» Трипутень Любовь Павловна, 
воспитатель

I

14. Репников Давид МБДОУ д/с №22, 
младшая груша

«Великолепный крокус» Трипутень Любовь Павловна, 
воспитатель

I

15. Белкина Анна МБДОУ д/с №24, 
подготовительная груша

«Кандык кавказский» Овчинникова Светлана Эдуардовна, 
учитель-логопед

I

16. Кунаев Александр МБДОУ д/с №24, 
подготовительная груша

«Морозник» Овчинникова Светлана Эдуардовна, 
учитель-логопед

I

17. Зубченко Варвара МБДОУ д/с №24, 
подготовительная груша

«Крокус» Гусева Татьяна Николаевна, 
воспитатель

I

18. Кизилова Николь МБДОУ д/с №24, 
подготовительная груша

«Весенняя поляна» Крыловская Светлана Ивановна, 
воспитатель

I

19. Мамаев Максим МБДОУ д/с №24, 
подготовительная группа

«Подснежники » Халардина Ольга Сергеевна, 
воспитатель

I

20. Чистякова Екатерина МБДОУ д/с №26, 
младшая груша

«Крокусы» Горлач Светлана Петровна, 
воспитатель

I

21. Мордасова Дарья МБДОУ д/с №27, 
младшая груша

«Подснежники и морозник 
Кавказский»

Коннова Ирина Борисовна, 
воспитатель

I

22. Сикорский Данил МБДОУ д/с №27, 
младшая груша

«Цикламен» Коломина Алла Юрьевна, 
воспитатель

I

23. Никурова Юлия МБДОУ д/с №27, 
подготовительная груша

«Пробуждение природы» Козырева Ирина Викт&ровна, 
воспитатель

I

24. Шустова София МБДОУ д/с №27, 
старшая груша

«Пушистики» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

I



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

г. Славянск-на-Кубани
№

Об итогах проведения XXVIII районной выставки 
детского изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Мир вокруг нас», среди учащихся образовательных 
организаций муниципального образования Славянский район 

(Петровское и Анастасиевское направления)

На основании приказа управления образования администрации муници
пального образования Славянский район от 13 февраля 2020 года № 321 «Об 
организации и проведении XXVIII районной выставки детского изобразитель
ного и декоративно-прикладного творчества «Мир вокруг нас», среди учащихся 
образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
(Петровское и Анастасиевское направления), в целях повышения роли изобра
зительного и декоративно-прикладного искусства, выявления и поддержки та
лантливых детей, развития их творческих способностей, нравственно
эстетического и патриотического воспитания учащихся, основанного на их 
приобщении к истокам русской истории, возрождения любви и интереса к тра
дициям и художественно-культурному наследию малой родины, популяризации 
интересного опыта педагогов, профилактики безнадзорности и правонаруше
ний несовершеннолетних с 23 марта по 17 апреля 2020 года на базе муници
пального бюджетного учреждения дополнительного образования центр разви
тия творчества детей и юношества муниципального образования Славянский 
район (далее - МБУ ДО ЦРТДиЮ) была проведена XXVIII районная выставка 
детского изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Мир во
круг нас», среди учащихся образовательных организаций муниципального об
разования Славянский район по Петровскому и Анастасиевскому направлениям 
(далее - Выставка).

По Петровскому направлению на Выставку было представлено 133 экс
поната из 8 образовательных организаций: МБОУ ООШ № 9 (Васик), МБОУ 
ООШ № 31 (Васильев), МБОУ СОШ № 39 (Кияшко), МБОУ СОШ № 43 (Ру- 
байло), МБОУ СОШ № 48 (Козлов), МБОУ ООШ № 49 (Пономаренко), МБОУ 
ООШ № 52 (Масенко), МБУ ДО ЦРТДиЮ (Петровское отделение) (Малежик).

По Анастасиевскому направлению на Выставку было представлено 258 
экспонатов из 11 образовательных организаций: МБОУ ООШ № 21 (Подгор-



2

ная), МБОУ СОШ № 25 (Захарченкова), МБОУ СОШ № 28 (Рябцева), МБОУ 
СОШ № 56 (Масленникова), МБДОУ д/с № 27 (Заика), МБДОУ д/с № 26 (Тру
бицина), МБДОУ д/с № 28 (Редько), МБДОУ д/с к/в № 31 (Подушка), МБДОУ 
д/с № 50 (Михайличенко), МАДОУ д/с № 51 (Кобылянская), МБУ ДО ТТРТ- 
ДиЮ (Анастасиевское отделение) (Малежик).

Представленные работы были оценены жюри по 40 номинациям: живо
пись, графика, монотипия, граттаж, роспись по дереву, роспись по стеклу, де
купаж, фитодизайн, солёное тесто, аппликация, работа с пластилином, квил
линг, работа с бисером, оригами, киригами, канзаши, работа с бумагой, торце
вание, энкаустика, работа с природными материалами, работа с бросовым ма
териалом, нестандартные виды творчества, мягкая игрушка, вязанная игрушка, 
аппликация, вязание, вышивка, изонить, лоскутное шитьё, работа с лентами, 
работа с тканью, плетение, коллаж, моделирование, выжигание, обработка 
древесины, шитьё, смешанные техники, топиарий, декупаж.

В пяти возрастных группах:
дошкольники - 5-7 лет;
вторая (младшие школьники) - 7-9 лет;
третья - 10-12 лет;
четвёртая - 13-15 лет;
пятая - 15-18 лет.
На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить решение жюри о признании победителей и призеров Вы

ставки согласно приложению № 1.
2. Наградить грамотами управления образования администрации муни

ципального образования Славянский район победителей и призеров Выставки 
согласно пункту 1 настоящего приказа.

3. Наградить грамотами управления образования администрации муни
ципального образования Славянский район педагогов, подготовивших 3-х и бо
лее победителей и призеров Выставки согласно приложению № 2.

4. Объявить благодарность руководителям образовательных организаций 
муниципального образования Славянский район, создавших условия для подго
товки участников Выставки согласно приложению № 3.

5. Объявить благодарность директору и педагогам муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования центр развития твор
чества детей и юношества муниципального образования Славянский район за 
работу в составе жюри, высокую организацию и проведение Выставки согласно 
приложению № 4.

6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций муници
пального образования Славянский район довести до сведения учащихся и педа
гогов настоящий приказ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Е.А. Щурову, заместителя начальника управления образования.

Начальник управления образования С А Щоротпко



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу начальника 

управления образования 
от _£№_

СПИСОК
победителей и призеров XXVIII районной выставки детского изобразительного и декоративно-прикладного творчества 

«Мир вокруг нас» среди учащихся образовательных организаций муниципального образования Славянский район 
(Петровское и Анастасиевское направления)

№ 
п/п

Название 00 Ф.И ребенка, 
возраст

Место Номинация Название работы Ф.И.О руководителя

1. МБОУ 
ООШ № 9 

(7 работ 
победители)

Мищенко София, 
И лет

I вязанная игрушка «Черепашка» Кравченко Софья Викторовна, 
педагог-организатор

Ковтунов Андрей, 
10 лет

II декупаж «Шкатулка для мамы» Малюта Наталья Митрофановна, 
учитель начальных классов

Мороз Юлия, 
7 лет

I бисероплетение «Букет для мамы» Курячая Людмила Николаевна, 
учитель начальных классов

Фоменко Кирилл, 
7 лет

III вязание крючком «Салфетка» Курячая Людмила Николаевна, 
учитель начальных классов

Сергиенко Никита, 
7 лет

I топиарий «Дерево жизни» Носова Лилия Николаевна, 
учитель начальных классов

Ворфоломеева Софья, 
8 лет

III граттаж «Волшебная роза» Носова Лилия Николаевна, 
учитель начальных классов

Пивень Дарья, 
9 лет

I живопись «На охоте» Демиденко Виктория Сергеевна, 
учитель начальных классов

2. МБОУ 
ООШ № 31 
(3 работы 

победители)

Чибитков Дмитрий, 
11 лет

II работа с бросовым 
материалом

«Кубанская усадьба» Гайдарь Светлана Вячеславовна, 
учитель географии

Мартояс Лиана, 
11 лет

I работа с бумагой «Весенний букет» Дей Вера Ивановна, 
учитель начальных классов

Нестеренко Полина, 
10 лет

II работа с бумагой «Праздничная ваза» Карпенко Светлана Николаевна, 
учитель начальных классов



Амелина Амина, 
5 лет

II работа с бросовым 
материалом

«Мы против войны» Белая Лилия Александровна, 
воспитатель

Сорокина Арина, 
6 лет

III работа с бисером «Цветочный бал» Комиссарова Елена Ивановна, 
воспитатель

Кисина Софья, 
6 лет

. II соленое тесто «Ласковые мечты» Комиссарова Елена Ивановна, 
воспитатель

Фокина Анна, 
6 лет

III бросовый материал «Ослепительная леди» Комиссарова Елена Ивановна, 
воспитатель

Наточий Алиса, 
6 лет

I артишок «Пасхальный сувенир» Яровая Елена Ивановна, 
воспитатель

Таран Мирослава, 
5 лет

III работа с бумагой «Нежные розы» Яровая Елена Ивановна, 
воспитатель

Амелин Иван, 
7 лет

III объемная работа с 
бисером

«Букет «Нежность»» Яровая Елена Ивановна, 
воспитатель

Козлов Даниил, 
6 лет

III моделирование «Оружие Победы. 
Истребитель»

Болгова Ирина Ивановна, 
воспитатель

17. МБДОУ 
д/с № 27 
(15 работ 

победители)

Момот Арина, 
6 лет

III смешанные 
техники

«Птица счастья» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

Анашко Денис, 
6 лет

III живопись «Губка Боб» Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

Пронько Алена, 
5 лет

II работа с бумагой «Весенний букет 
для мамы»

Козырева Ирина Викторовна, 
воспитатель

Трубина Евангелина, 
5 лет

III скрапбукинг «Для самой милой 
мамочки»

Соколова Юлия Михайловна, 
воспитатель

Дашко Александр, 
5 лет

II аппликация «Цветочная полянка» Калмыкова Инна Григорьевна, 
воспитатель

Шатик Владимир, 
5 лет

I бросовый материал «Дружок» Бубенина Ольга Викторовна, 
воспитатель

Концевенко Александр, 
5 лет

I мягкая игрушка «Кукла Тильда» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

?Костина Полина, 
4 года

II вязание крючком «Кукла Маша» Больбот Ольга Валерьевна, 
воспитатель

Кононова Мила, 
5 лет

II топиарий «Весеннее настроение» Залога Татьяна Александровна, 
воспитатель


